ČESKÉ VYSOVÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Inteligentní dům s téměř nulovou spotřebou energie

I. Textová část

Autor: Veronika Štojdlová

Vedoucí práce: prof. Ing. Karel Kabele, CSc. Praha, ZS 2016/17

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci napsala samostatně a výhradně s použitím
citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím zveřejněním.

V Praze dne 8. ledna 2017 ……………………………………

podpis diplomanta

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat prof. Ing. Karlu Kabelemu, CSc. za odborné vedení při vedení mé

diplomové práce. Za odborné a věcné připomínky a rovněž za podnětné názory, které mi pomohly

se sepsáním diplomové práce ‐ inteligentní dům s téměř nulovou spotřebou energie.

Název práce: Inteligentní dům s téměř nulovou spotřebou energie

Autor: Veronika Štojdlová

Katedra: Katedra technických zařízení budov

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Karel Kabele, CSc.

Abstrakt: Diplomová práce se zabývá energetickým vyvážením rodinného domu. V diplomové

práci bude zpracován energetický audit na danou budovu, ve kterém budou porovnávány

jednotlivé varianty na návrh zdrojů tepla pro rodinný dům. Po vyhodnocení několika možných
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1. ÚVOD
Diplomová práce se věnuje detailnímu energetickému vyhodnocení budovy a optimalizaci

systémů s cílem navrhnout budovu s téměř nulovou spotřebou energie. Podle nového zákona

318/2012 o hospodaření s energií mají splňovat všechny nové domy od roku 2020 podmínky pro

budovy s téměř nulovou spotřebou energie. Dům bude posuzován podle vyhlášky 78/2013 o

energetické náročnosti budov. Dalším bodem diplomové práce je návrh inteligentního řízení všech

instalovaných systémů.

1.1. KATEGORIE ENERGETICKY ÚSPORNÝCH DOMŮ

V dnešní době je v podstatě běžným standardem stavba energeticky úsporných domů. Dokonce

většina novostaveb je navržena jako vysoce energeticky úsporné domy. Norma ČSN 730540‐

2:20011 stanovuje minimální hodnoty pro novostavby. V energetickém průkazu musejí budovy

spadat minimálně do kategorie C. Hodnocení energetické náročnosti budov a zařazení do kategorií

probíhá na základě porovnání parametrů hodnocené budovy s budovou referenční. Pro zařazení

do kategorií slouží několik ukazatelů. Mezi základní ukazatele paří celková dodaná energie,

neobnovitelná primární energie a průměrný součinitel prostupu tepla. Zákon 318/2012 o

hospodaření s energiemi stanovuje, že od roku 2020 musí všechny novostavby (bytové, rodinné,

administrativní) s plochou menší než 350m2 splňovat požadavky dle vyhlášky 78/2013 o

energetické náročnosti budov. Měli by být budovami s téměř nulovou spotřebou energie.

Tab.1. Kategorie energeticky úsporných domů

Kategorie Název kategorie Energie

A Vysoce úsporná 0,5 . ER

B Úsporná 0,75 . ER

C Vyhovující ER

Základním úkolem je tedy snížit energetickou náročnost budov. Energetickou náročností budovy

se rozumí vypočtené množství energie nutné pro pokrytí potřeby energie spojené s užíváním

budovy, zejména na ‐ vytápění, chlazení, větrání, úpravu vlhkosti přípravu teplé vody a osvětlení

(1). Díky snížení energetické náročnosti budov se většina budov může stát nezávislou na vnější

dodané energii a předcházet tak zvyšujícím se nákladům na energie. Budovy, které vyrobí

dostatečné či vyšší množství energii než je jejich spotřeba, přece jen nějakou dodanou energii

potřebují. Je tomu tak hlavně z důvodu, že spotřeba energie a výroba energie není vždy v čase

stejná. Energeticky úsporné budovy tedy pokryjí většinu své energetické náročnosti zdroji

z okolního prostředí.

1.2. CO JE TO BUDOVA S TÉMĚŘ NULOVOU SPOTŘEBOU ENERGIE

Budova s téměř nulovou spotřebou energie je budova, která má velmi nízké spotřeby dodané

energie a většinu své potřeby pokryje energií z okolního prostředí.

Ukazatele energetické náročnosti, které se u budov hodnotí

a) Celková primární energie za rok,

b) Neobnovitelná primární energie za rok,
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c) Celková dodaná energie do budovy za rok,

d) Dílčí dodané energie pro technické systémy vytápění, chlazení, větrání, úpravu vlhkosti

vzduchu, přípravu teplé vody a osvětlení za rok,

e) Průměrný součinitel prostupu tepla,

f) Součinitele prostupu tepla jednotlivých konstrukcí na systémové hranici,

g) Účinnost technických systémů

Požadavky na energetickou náročnost nové budovy s téměř nulovou spotřebou energie jsou

učeny na základě splnění těchto ukazatelů energetické náročnosti hodnocené budovy

 neobnovitelná primární energie za rok,

 celková dodaná energie do budovy za rok,

 průměrný součinitel prostupu tepla.

Tyto ukazatele musejí být nižší než referenční hodnoty energetické náročnosti referenční budovy.

Hodnoty celkové dodané energie a neobnovitelné primární energie nejsou tedy stanoveny

konkrétním číslem. Stanoví se vždy výpočtem hodnot konkrétní hodnocené budovy a jí příslušné

referenční budovy. Pro průměrný součinitel prostupu tepla platí, pro budovu s téměř nulovou

spotřebou energie, že součinitel prostupu tepla musí být maximálně 0,7 násobku hodnoty

požadované normou ČSN 73 0540.
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Tab.2. Parametry a hodnoty referenční budovy (2)

Parametr Označení Jednotky

Referenční hodnota

Dokončená
budova a její
změna

Nová budova

Budova s téměř
nulovou
spotřebou
energie

Redukční činitel
požadované základní
hodnoty průměrného
součinitele prostupu tepla

fR ‐ 1 0,8 0,7

Průměrný součinitel
prostupu tepla
jednozónové budovy
nebo dílčí zóny
vícezonové budovy

Uem,R W/(m2K) 0,5

Průměrný součinitel
prostupu tepla
vícezónové budovy

Uem,R W/(m2K) Výpočet dle vyhlášky č.78/2013

Přirážka na vliv tepelných
vazeb

Uem,R W/(m2K) 0,02

Vnitřní tepelná kapacita CR kJ/(m2K) 165

Celková propustnost
slunečního záření (solární
faktor)

gR ‐ 0,5

Činitel clonění aktivními
stínicími prvky pro režim
chlazení

Fsh,R ‐ 0,2

Vyrobená elektřina Qel,R kWh 0

Využitá energie
slunečního záření energie
větru a geotermální
energie

Qenv,R kWh 0

1.3. CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem Diplomové práce je vybrat na základě jednotlivých kritérií a hodnocení nejvhodnější zdroj

energie pro budovu rodinného domu. Tak aby dům splňoval požadavky na budovu s téměř

nulovou spotřebou energie. Pro vyhodnocení jednotlivých zdrojů nám bude sloužit energetický

audit pro zmiňovaný rodinný dům. Hodnocení zdrojů bude především z ekonomického a

ergonomického hlediska.

Dále se budu v diplomové práci věnovat inteligentnímu řízení navrženého systému. A to zejména

z pohledu uživatele a snadného ovládání sofistikovaného systému zajišťujícího velké energetické

úspory a příjemné vnitřní prostředí.
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2. ENERGETICKÝ AUDIT

2.1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
2.1.1. Údaje o vlastníkovi předmětu energetického auditu

Investor: Není znám

Telefon: ‐

Email: ‐

2.1.2. Údaje o předmětu energetického auditu

Název akce: Optimalizace návrhu technického zařízení rodinného domu

Sedlec‐ Suchdol

Kraj: Středočeský

Okres: Praha, Sedlec‐Suchdol

Katastrální území: Praha Sedlec. Parcela č. 200/65, č. kat. 325

2.1.3. Údaje o zpracovateli energetického auditu

Jméno: Veronika Štojdlová

Adresa: Terronská 29 , 160 00 , Praha 6‐ Dejvice

Tel: 605052509

Email: veronika.stojdlova@fsv.cvut.cz

2.2. POPIS STÁVAJÍCÍHO STAVU
2.2.1. Předmět energetického auditu


[…]


domu bude také umístěn snímač pohybu, který zajistí rozsvícení světel v zádveří. Dále zde bude

dvounásobný snímač, který ovládá vytápění a světlo v místnosti zádveří a také vysílač RF signálu.

Ve vstupní hale bude umístěn termostat se snímačem teploty k ovládání podlahového vytápění a

také zde bude jednonásobný snímač osvětlení. Na toaletě bude umístěn snímač pohybu, který

zapne světlo a zároveň spustí odsávání znečištěného vzduchu. V prádelně bude umístěn termostat

se snímačem teploty na regulaci vytápění a jednonásobný snímač osvětlení. V technické místnosti

bude jen jednonásobný snímač osvětlení. V obývacím pokoji bude u vstupních dveří umístěn

centrální snímač s LCD displejem, dva dvounásobné snímače s RF přijímačem a programovatelný

termostat s vnitřním a vnějším snímačem teploty. Regulace teploty otopné vody tedy závisí na

teplotě venkovní i vnitřní. Dvounásobné snímače s RF přijímačem ovládají jednotlivé okruhy

osvětlení a rolet. Dále budou v obývacím pokoji u kuchyňského koutu umístěny jednonásobné a

dvounásobné snímače ovládající jednotlivé světelné okruhy a světelné scény. V atelieru budou

instalovány dvounásobné snímače na ovládání osvětlení, světelných scén a rolet. Dále zde bude

termostat se snímačem teploty. Na terase budou umístěny dva světelné okruhy, které bude

ovládat snímač pohybu pro jeden okruh a jednonásobný snímač pro druhý okruh. V druhém

nadzemním podlaží budou první snímače umístěny v hale naproti schodišti. Bude se jednat o

snímač pohybu, který zajistí v nočních hodinách mírné osvětlení chodby, dále o dva dvounásobné

spínače na ovládání rolet a světel v chodbě a na schodišti a o termostat se snímačem teploty. Ve

všech ložnicích budou umístěny programovatelné termostaty se snímačem teploty. V dětských

pokojích budou dva dvounásobné snímače pro osvětlení a ovládání rolet. V ložnici rodičů budou

dva jednonásobné snímače pro ovládání rolety a světla. V koupelnách budou také umístěny

termostaty se snímačem teploty a dvounásobný a jednonásobný snímač na osvětlení a ovládání

rolet. U každých dveří do chodby bude umístěn jednonásobný snímač osvětlení chodby. Na lodžii

a terase jsou také umístěny jednonásobné snímače na osvětlení.
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Počet vstupů/ snímačů v 1NP:

 Tlačítkový snímač pohybu 6ks

 Tlačítkový snímač jednonásobný 7ks

 Tlačítkový snímač dvounásobný 7ks

 Tlačítkový snímač dvounásobný s RF přijímačem 2ks

 Tlačítkový snímač s LCD 1ks

 Termostat programovatelný 1ks

 Termostat prostý 3ks

 Snímač teploty 6ks

Počet vstupů/ snímačů v 2NP:

 Tlačítkový snímač pohybu 2ks

 Tlačítkový snímač jednonásobný 10ks

 Tlačítkový snímač dvounásobný 10ks

 Termostat programovatelný 3ks

 Termostat prostý 3ks

 Snímač teploty 7ks

 Snímač osvětlení 1ks

3.3.2. Návrh akčních členů

Počet výstupů/ akčních členů:

 Počet spínaných světelných okruhů 32 – 4ks modul spínací 8x 10A, řádový

 Počet ostatních systémem ovládaných obvodů

 Počet spínaných zásuvkových okruhů 4 – 1ks modul spínací 4x 16A, řádový

 Počet spínaných žaluziových okruhů 14 – 3ks modul žaluziový, řádový

 Počet okruhů topení 10 – 2ks modul spínací pro termohlavice, řádový

 Počet stmívaných obvodů 2 – 1ks modul stmívání, řádový

3.3.3. Návrh primární a sekundární sběrnice

a. Primární sběrnice může mít maximálně 64 prvků typu spínač nebo akční člen. Primární sběrnice

bude umístěna v prvním nadzemním podlaží. V objektu bude jedna primární sběrnice, která bude

mít jeden napájecí modul, jeden řídící modul a modul logických funkcí.

 Modul napájecí slouží pro napájení primární sběrnice. Napájí sběrnicová tlačítka a moduly

primární sběrnice.

 Modul řídící zajišťuje komunikaci mezi prvky primární sběrnice a umožňuje připojení

sekundární sběrnice.

 Modul logických funkcí zajišťuje základní logické funkce systému a je umístěn na primární

sběrnici. Logické funkce zajišťují propojení jednotlivých funkcí systému. Jedná se

například o funkce: otevření okna – vypnutí topení, zhasnutí světla v místnosti – vypnutí

některých spotřebičů atd.

b. Sekundární sběrnice bude obsahovat komunikační modul, modul GSM a modul vysílací RF.

 Komunikační modul slouží k řízení sekundární sběrnice. Stará se o napájení sekundární

sběrnice a komunikaci mezi jednotlivými prvky.
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 Modul GSM zajišťuje ovládání a sledování systému pomocí textových správ (SMS). Pomocí

tohoto modulu lze systém ovládat a naopak získávat informace o jeho stavu.

3.3.4. Logické vazby

Logické vazby zajišťují spínání či vypínání jednotlivých okruhů na základě nějakého děje např.

teploty, otevření okna, vypnutí světla atd.

Mezi logické vazby použité v tomto projektu patří:

 Při otevření oken ve vytápěných místnostech – vypnutí podlahového vytápění

 Při vypnutí světla u kuchyňské linky – vypnutí zásuvek, které ovládají spotřebiče, které

nepotřebují trvalý přísun elektrické energie a naopak

 Při nadměrném slunečním záření – zatáhnutí rolet a naopak

Obr. 6 ‐ Primární a sekundární sběrnice objektu
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