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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inteligentní rodinný dům s téměř nulovou spotřebou energie
Jméno autora: Veronika Štojdlová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K11125 - TZB
Vedoucí práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K11125 - TZB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno. Byl zpracován energetický audit a na navržené opatření projekt vytápění a větrání. Kromě toho byla
zpracována část popisu inteligentního řízení budovy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Práce byla konzultována převážně v poslední fázi svého vzniku, což se částečně odrazilo na kvalitě jejího zpracování, kdy
nebyly některé klíčové body zkonzultovány. Práce byla zpracovávána samostatně a lze konstatovat, že studentka je schopna
samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborná úroveň práce je odpovídající tomuto stupni kvalifikační práce, nicméně obsahuje některé nepřesnosti (např.
v definici budovy s téměř nulovou spotřebou energie, popisovanou na str.9 není zmínka o procentuálním zpřísnění
požadavku na neobnovitelnou primární energii dle vyhlášky 78/2013 Sb.) Přes tyto drobné nedostatky ze konstatovat, že
studentka je schopná řešit problémy inženýrským přístupem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Po formální stránce je práce na dobré úrovni, text je psán stručně nicméně srozumitelně, chyby a překlepy neopravitelné
běžnými prostředky pro korekturu textu jsou na přijatelné úrovní.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V seznamu použité literatury je seznam 5 publikací,což na dané téma není mnoho a v textu chybí odkazy na tyto publikace.
Bibliografické údaje uvedeny v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Studentka prokázala schopnost řešit inženýrský problém na úrovni odpovídající tomuto stupni kvalifikační práce.
Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 31.1.2017 Podpis: Karel Kabele